1

第７９回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２３年３月１８日（金）１３時３０分～１７時２５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，生田，柴田，中村，前田，矢倉，横山，鹿島，

山崎，菅野，加納，瀧本，山田，石田，大谷，山本，井関，中西，向，大竹，

大久保，松井，福森，尾島，向田，青木，澤田

 欠席者  井上，富田，笠井

陪席者  脇坂，古川，田中，濱田，中村（裕），谷内江，三浦，天野，村本

初めに

  議長から，平成２３年３月１１日（金）に発生した東北地方太平洋沖地震で被災された

方々に対し，お見舞いが述べられた。義援金の募集を初めとする本学の対応について〔資

料１〕に基づき，概要説明があった後，危機管理担当理事から，補足説明があった。

１ 前回議事確認

  第７８回教育研究評議会（２月１８日開催）

  臨時教育研究評議会（３月８日開催）

２ 協 議

（１）東北地方太平洋沖地震による被災学生等への支援について

教育担当理事から，[資料２]に基づき，東北地方太平洋沖地震による被災学

生に対し本学が実施した方策について説明があった後，アカンサス支援制度に

「特別支援部門」を新たに設けることについて，説明があった。

その際に，この「特別支援部門」の財源について質疑があったほか，緊急時

連絡システム「C-SIREN」の使用方法，被災学生の調査方法等について意見交換

が行われ，議長から，被災した学生の不利益とならないことを前提とし，今後

の対応策を検討していく旨の発言があり，原案のとおり承認された。

（２）平成２３年度国立大学法人金沢大学年度計画（案）について

企画評価会議議長から，[資料３]に基づき，平成２３年度国立大学法人金沢

大学年度計画（案）について説明があり，審議の結果，承認された。なお，そ

の際に予算の係数，文言の修正等については，学長に一任願いたい旨発言があ

り，併せて承認された。

（３）金沢大学学則等の改正について

議長から，[資料４]に基づき，医薬保健学域医学類の学士編入学年次の変更

に伴う収容定員等の変更及び学校教育法施行規則（平成２２年７月１５日施行）

に伴い，大学院博士後期課程に入学できる者を追加する必要があることについ

て説明があった後，総務部総務課長から詳細説明があり，審議の結果，承認さ

れた。

（４）自己点検評価に係る規程等の制定等について

議長から， [資料５]に基づき，これまでの本学における自己点検評価を着実

に実施しつつ，評価業務の効率化を図るため，実施方法等を改め，規程を整備

することについて説明があった後，企画評価会議議長から詳細説明があり，審

議の結果，承認された。

 2

（５）国立大学法人金沢大学危機管理委員会規程の制定について

議長から，[資料６]に基づき，危機管理委員会の職務をより明確にするため

新たに規程を整備することについて説明があった後，総務部総務課長から詳細

説明があり，審議の結果，承認された。

（６）金沢大学リスクマネジメント指針の改正について

議長から，[資料７]に基づき，理事の担当業務の見直し，緊急時連絡システ

ム「C-SIREN」に関する規定等を追加することについて説明があった後，総務部

総務課長から詳細説明があり，審議の結果，承認された。その際に，「C-SIREN」

使用時の業務分担，対象範囲等について意見交換が行われた。

（７）国立大学法人金沢大学特任教員の就業に関する規則の改正について

議長から， [資料８]に基づき，特任教員の職種に特任助手を追加することに

ついて説明があった後，総務部人事課長から詳細説明があり，審議の結果，承

認された。その際に，特任助手の処遇について質疑があった。

（８）国立大学法人金沢大学法人文書管理規則の制定について

議長から，[資料９]に基づき，公文書等の管理に関する法律（平成２１年７

月１日法律第６６号）が，平成２３年４月１日から施行されることに伴い，新

たに文書管理規則を制定する必要があることについて説明があった後，総務部

総務課長から詳細説明があり，審議の結果，承認された。その際に，保存期間

が満了となった法人文書の取扱い，資料館との協調等について意見交換が行わ

れた。

（９）平成２５年度入学者選抜に係る２年前予告等について

議長から，[資料１０]に基づき，平成２５年度入学者選抜に係る変更個所に

ついて説明があった後，教育担当理事から詳細説明があり，審議の結果，承認

された。

（10）個人情報の第三者への提供（学業成績の通知等）の取扱いに関する同意書につ

いて

議長から， [資料１１]に基づき，平成２３年度入学者から学域学生及び大学

院学生全員に対し，「個人情報の第三者への提供（学業成績の通知等）の取扱い

に関する同意書」の提出を求めることについて説明があった後，教育担当理事

から詳細説明があり，審議の結果，承認された。その際に，先行して実施して

いる部局の状況，この同意書を変更することの可否，配付方法等について意見

交換があった。

（11）人間社会学域地域創造学類における中学校教員（技術）の教員養成について

議長から， [資料１２]に基づき，人間社会学域地域創造学類における中学校

教員（技術）の教員養成を平成２３年度入学者が卒業するまで維持し，平成２

７年度末に廃止することについて説明があった後，教育担当理事から詳細説明

があった。

その後，石川県教育委員会との協議内容が報告され，議長から，本学が果た

すべき役割を十分に鑑み，他部局との連携も含めた現時点におけるすべての可

能性を検討するよう指示があった。

（12）次世代鉄鋼総合科学講座（連携講座）の設置について

議長から，[資料１３]に基づき，新日本製鐵株式會社と教育研究に関する連

携・協力協定を締結し，自然科学研究科に連携講座「次世代鉄鋼総合科学講座」

を設置することについて説明があった後，教育担当理事から詳細説明があった。

その後，協定書中の客員教員の責務等について質疑があり，議長から，検討

 3

するよう指示があった。

（13）公共交通利用促進協定書（案）について

議長から，[資料１４]に基づき，金沢市の仲介により北陸鉄道株式会社と締

結する「金沢大学地区バストリガー公共交通利用促進協定」の最終案について

説明があった後，財務・附属病院担当理事から詳細説明があり，審議の結果，

承認された。

（14）新研究科設置構想について

議長から， [資料１５]に基づき，本学大学憲章にある「東アジアにおける知

の拠点として，グローバル化の進む世界に向けて情報を発信する」との立場を踏

まえ，アジアの諸課題を解決し，異文化に対する理解と言語能力を備えた人材養

成に重点を置いた新研究科の設置構想について説明があった。併せて，新研究科

の実現に関しては，全学の協力が必要であることの発言があり，審議の結果，新

研究科の設置並びに当該研究科の方向性について承認された。

３ 報 告（１）

（１）人事について

    議長から，[資料１６]に基づき，報告があった。

（２）センター長会議により選出された次期教育研究評議会評議員について

議長から，センター長会議により選出された次期教育研究評議会評議員につい

て，青木健一教授（総合メディア基盤センター長）が３月８日に行われた「セ

ンター長を代表する第Ⅱ群の評議員候補者選挙」で選出された旨報告があった。

（３）国立大学法人金沢大学職員就業規則等の改正について

       総務部人事課長から，医療系技術職員（フルタイム職員）の任期付職員化，

退職手当に係る規定の改正，育児短時間勤務制度の改正，懲戒処分以外の処分

の追加を主たる内容とする国立大学法人金沢大学職員就業規則等の改正につい

て，[資料１７]に基づき，報告があった。なお，改正される規則は以下のとお

り

・ 国立大学法人金沢大学職員就業規則

・ 国立大学法人金沢大学職員勤務時間規程

・ 国立大学法人金沢大学職員給与規程

・ 国立大学法人金沢大学職員の育児休業等に関する規程

・ 国立大学法人金沢大学職員任免規程

       ・ 国立大学法人金沢大学職員退職手当規程

       ・ 国立大学法人金沢大学非常勤職員退職手当規程

       ・ 国立大学法人金沢大学特任教員の就業に関する規則

（４）研究域内センターの設置計画について

研究・国際担当理事から，理工研究域の「サステナブルエネルギー研究セン

ター」並びに医薬保健研究域の「健康増進科学センター」及び「脳・肝インタ

ーフェースメディシン研究センター」について概要説明が行われた後，両研究

域長から，[資料１８]に基づき，センターの詳細説明があった。

（５）金沢大学能登拠点形成連絡協議会要項について

研究・国際担当理事から，金沢大学能登拠点形成連絡協議会に関する要項の

制定について，[資料１９]に基づき，報告があった。

（６）「外部資金に係る間接経費の取扱いについて」の改正について

財務・附属病院担当理事から，外部資金に係る間接経費について，適切な管

 4

理及び経費執行の負担軽減を図るため，部局の配分方法を改正する「外部資金

に係る間接経費の取扱いについて」の改正について，[資料２０]に基づき，報

告があった。

（７）平成２３年度当初予算（案）について

財務・附属病院担当理事から，「金沢大学憲章」の実現と安定的・効率的な財

政運営を目的とする平成２３年度当初予算（案）について，[資料２１]に基づ

き，報告があった。

（８）設備サポートセンター（仮称）の設置について

財務・附属病院担当理事から，主に研究設備の共同利用促進等の全学的なマ

ネジメント機能を担う「設備サポートセンター」（仮称）の設置について，[資

料２２]に基づき，報告があった。その後，資産の有効活用及び高専も含んだ高

等教育機関との連携の必要性，設備サポートセンター（仮称）の組織等につい

て意見交換が行われた。

   （９）総合損害保険の更新について

財務・附属病院担当理事から，平成２３年度の総合損害保険の更新内容につ

いて，[資料２３]に基づき，報告があった。

   （10）事務組織の改編について

総務･人事担当理事から，事務組織の改編について，[資料２４]に基づき，報

告があった。

（11）学会賞等の受賞について

議長から，本学教員に関する学会賞等の受賞状況について，[資料２５]に基づ

き，報告があった。

   （12）国立大学協会第２１回通常総会の報告

議長から，平成２３年３月２日（水）に開催された国立大学協会の第２１回

通常総会について，[資料２６]に基づき，報告があり，国立大学としてのミッ

ションを明確にすること，設置形態を超えた大学間の連携・共同の促進等の重

要性について発言があった。

４ その他

（１） 特別講演会について

研究･国際担当理事から，平成２３年３月２３日（水）に開催される「名古屋

大学における国際化に向けた取組み：現状と今後の課題」について，がん研究

所長から，平成２３年４月２１日（木）に開催される「共同利用・共同研究 が

んの転移・薬剤耐性に関わる先導的共同研究拠点 認定記念シンポジウム」につ

いて，[資料２７]に基づき，説明があり，講演会への参加依頼があった。

   （２）部長の人事異動について

総務･人事担当理事から，平成２３年４月１日付けで異動となる部長の紹介が

あった。

   （３）学位記授与式について

議長から，平成２３年３月２２日（火）に挙行される平成２２年度金沢大学学

位記・修了証書授与式について，説明があった。

   （４）平成２３年度教育研究評議会開催予定について

議長から，平成２３年度教育研究評議会開催予定について，[資料２８]に基づ

き，説明があった。

 5

○教育研究評議会（臨時）    ３月２０日（日）  １５時００分から

○教育研究評議会（臨時）    ３月２５日（金）  １０時００分から

○教育研究評議会（臨時）    ４月 １日（金）  １３時３０分から

○第８０回教育研究評議会    ４月１５日（金）  １３時３０分から